MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2023

Autoria: Sinval José dos Santos
Nº do Protocolo: 316/2023
Protocolado em: 17/11/2023 10h01

Concede  o  título  de  cidadão  honorário  de
Conselheiro Pena ao Ilmo. Dr. DANILO SALOMÃO
NICOLI

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Conselheiro Pena - Minas Gerais
Faço  saber  que  os  vereadores  aprovam,  e  eu,  seu  Presidente  promulgo  o  seguinte  Decreto
Legislativo:

Artigo 1.º - Fica concedido o Título de Cidadania Conselheiro-Penense ao ilustríssimo senhor Dr.
DANILO SALOMÃO NICOLI pelos relevantes serviços prestados ao Município de Conselheiro Pena.

Artigo 2.º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário José Laviola Matos,
Câmara de Vereadores Conselheiro Pena,
em17 de novembro 2023.

Sinvalzinho Santos
Vereador - AVANTE

JUSTIFICATIVA

Profissional dedicado, cidadão honesto e de bem, Dr. Danilo merece ser reconhecido como filho de
Conselheiro Pena, pelos incontáveis esforços em favor da melhor qualidade da saúde de nosso
município.
Seu  trabalho  em  Conselheiro  Pena,  edificou  o  serviço  de  saúde,  mérito  que  carrega,  por  seu
tratamento  humano  e  atencioso.  Fez  diferença  como  profissional  e  como  cidadão,  e  por  isso
apresentamos a presente proposta, com vistas a prestar esta homenagem a esse médico que honra
seu juramento e se dispõe em favor do paciente, principalmente daqueles em que, em momentos
mais sensíveis, precisam de apoio, de solução e de atenção.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 17:13:36 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
L4

0J
-9

B7
N

6-
EW

XO
C-

6H
CQ

Y-
M

O
G

IM
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HL40J-9B7N6-EWXOC-6HCQY-MOGIM
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HL40J-9B7N6-EWXOC-6HCQY-MOGIM

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

BIOGRAFIA

 Danilo Salomão Nicoli, nosso conhecido médico, Dr. Danilo, nasceu no dia 17 de junho de 1986 na
cidade de Aimores, filho de Alcino José Nicoli ( Ex-prefeito de Itueta) e de dona Vera Lúcia Salomão
Nicoli, irmão de Matheus Salomão Nicoli, que é diretor da Universidade de Aimorés, sendo casado
com a Dra. Rachel Roana Lima Nicoli, médica pediatra em Governador Valadares, com quem tem a
filhinha Helena.
Estudou em Vitória e Colatina, e chegou a Conselheiro Pena, onde foi contratado para trabalhar
como  médico  da  saúde  da  família  e  comunidade  de  conselheiro  pena  e  como  plantonista
hospitpalar.
Dr. Danilo É médico generalista - médico da família e comunidade – medicina do trabalho – gestão
em saúde pública – transporte de urgência e emergência em uti-móvel avançada – médico de
ultrassonografia.
- prestou assistência médica no joão pinto, chapada, itatiaia, rochedo e padre ângelo – junho de
2018 até 2021.
- prestou assitência médica em saúde da família e comunidade de junho de 2018 a 2021, no centro
municipal de saúde de conselheiro pena.
- prestou assistência médica em saúde da família e comunidade no bairro benevides de 2022 a
2023.
- ajudou no enfrentamento do covid-19, auxilinando no suporte de internação e transferência de
pacientes.
Foi diretor clínico do hospital de conselheiro pena de 2019 a 2022, durante seu pleito concretizou os
seguintes pleitos:
- foi responsável pela criação de dois leitos de uti e dois leitos de estabilização no hospital hélcio
valentim,  organizando  a  estrutura  da  construção,  instalação  de  oxigênio  e  compra  de  dois
respiradores, 5 bombas de infusão, 2 (dois)monitores multiparâmetros, antes não tinha respirador e
nem monitor de vida.
- foi responsável pela organização e montagem da compra de uma uti-móvel, incluindo incubadora
neonatal, respirador, bomba de infusão, monitores de vida e medicamentos do hospital.
- prestou assistência médica durante a pandemia do covid-19, realizando atendimentos e transporte
de pacientes.
- responsável pela organização de dois médicos de plantão no hospital de dia e de noite, sendo que
antes o médico fazia plantão sozinho 24 horas por dia, ficando cansado para atendimento médico.
-  responsável  pela implantação de enfermeiros na triagem do paciente no hospital,  ajudou na
implantação de prontuário médico eletrônico, antes era feito em papel.
- montou dois leitos de uti e dois leitos de estabilização de pacientes

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 17:13:36 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
L4

0J
-9

B7
N

6-
EW

XO
C-

6H
CQ

Y-
M

O
G

IM
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HL40J-9B7N6-EWXOC-6HCQY-MOGIM

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

- montou sala própria para atendimento de emergência.
- ajudou na organização de medicamentos hospitalares.
- ajudou na implantação da cipa do hospital.

Câmara de Vereadores Conselheiro Pena,
em17 de novembro 2023.

Sinval José dos Santos
Vereador - AVANTE

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 17:13:36 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
L4

0J
-9

B7
N

6-
EW

XO
C-

6H
CQ

Y-
M

O
G

IM
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HL40J-9B7N6-EWXOC-6HCQY-MOGIM

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Decreto Legislativo Nº 03/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 17/11/2023 09:58:11
Hash Interno: uoaduarzhiizp1rwzfvrpyrtzkyu0ihdfft2ozvn

Chave de Verificação

HL40J-9B7N6-EWXOC-6HCQY-MOGIM
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

976.***.***-49 Sinval José dos Santos Assinado em 17/11/2023 09:59

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 17:13:36 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
L4

0J
-9

B7
N

6-
EW

XO
C-

6H
CQ

Y-
M

O
G

IM
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/157/documento
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HL40J-9B7N6-EWXOC-6HCQY-MOGIM
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/HL40J-9B7N6-EWXOC-6HCQY-MOGIM